
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 77, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria GPM Nº 145/2021, de 07 de maio de 2021, e designar para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, criado pela Lei 112/01, de 07 de novembro de 2001, para compor o 

mandato 2023/2025, os seguintes membros: 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BIÊNIO 2023-

2025 

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBROS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano  Titular: Elisangela Ramos do Nascimento 

Suplente: Rita de Cassia Silva de Arroxelas Macedo. 

Secretaria de Saúde Titular: Maria Aparecida Rodrigues de Amorim  

Suplente: Maria Denise Alves de Araujo 

Secretaria Municipal de Educação:  Titular: Isaque Arruda da Silva 

Suplente: Maria das Neves de S. Chaves  

Secretaria de Administração  Titular: Stella Kamilli Cavalcante de Pontes 

Suplente:  Larissa Hellen Morais de Medeiros 

Igreja Evangélica Titular: Helenildo Severino da Silva  

Suplente:  Joselito Medeiros Serrão  

Igreja Católica  Titular: Cynthia da Silva Ramos  

Suplente:  Wilma Rejane da Silva  

Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Titular: Severino Cavalcante de Melo  

Suplente: Luciano José da Silva  

Associação Antônio Caxias de Lima  Titular: Eni Gindre 

Suplente: Antônio Caxias de Lima Junior  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de maio de 2023. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 05 de junho de 2023. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Edição 361º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 08 de junho de 2023 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 361º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 

PORTARIA GPM Nº 78, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 

8.742, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1993. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando as disposições da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 

1993 e demais normas aplicáveis,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria GPM Nº 124/2021, de 18 de março de 2021, e designar para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS, para compor o mandato 2023/2025, os seguintes membros: 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - BIÊNIO 2023-2025 

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBROS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano  Titular: José Wemeson Alves de Melo  

Suplente: Edglês Gonçalves da Silva  

Secretaria de Saúde Titular: Maria Aparecida Rodrigues de Amorim  

Suplente: Maria Denise Alves de Araujo 

Secretaria Municipal de Educação:  Titular: Isaque Arruda da Silva 

Suplente: Maria das Neves de S. Chaves  

Secretaria de Administração  Titular: Jarbele Clarisse Pereira Menezes 

Suplente:  Larissa Hellen Morais de Medeiros 

Usuárias da Política de Assistência Social  Titular: Maria de Sousa Torres  

Suplente:  Vanessa Maria da Silva   

Igreja Católica  Titular: Cynthia da Silva Ramos  

Suplente:  Wilma Rejane da Silva  

Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Titular: Severino Cavalcante de Melo  

Suplente: Luciano José da Silva  

Associação Antônio Caxias de Lima  Titular: Eni Gindre 

Suplente: Antônio Caxias de Lima Junior  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 21 de março de 2023. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 05 de junho de 2023. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA GPM Nº 79, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE COMPORÃO O 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e demais normas aplicáveis,  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear os membros que comporão o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, para compor o mandato 

2023/2025, conforme tabela abaixo: 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2023-2025 

ORGÃO REPRESENTANTE MEMBROS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano  Titular: Martila Cecilia de Oliveira 

Suplente: Elane Silverio Ramos 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 361º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

Secretaria de Saúde Titular: Maria Aparecida Rodrigues de Amorim  

Suplente: Maria Denise Alves de Araujo 

Secretaria Municipal de Educação:  Titular: Izaque Arruda da Silva 

Suplente: Maria das Neves de S. Chaves  

Secretaria de Administração  Titular: Maria Izabel da Silva Araujo 

Suplente:  Larissa Hellen Morais de Medeiros 

Grupo dos Idosos  Titular: Eliete Francisca de Lima   

Suplente:  Severina Maria da Silva   

Igreja Católica  Titular: Cynthia da Silva Ramos  

Suplente:  Wilma Rejane da Silva  

Núcleo Espírita de São José dos Ramos  Titular: Cileide Alves da Silva  

Suplente: Francisco Gomes do Nascimento Filho  

Associação Antônio Caxias de Lima  Titular: Eni Gindre 

Suplente: Antônio Caxias de Lima Junior  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 05 de junho de 2023. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 00004-2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, através da Comissão de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das propostas de preços referente a Tomada de Preços nº 

00004/2023.  

EMPRESAS CLASSIFICADAS: 

1º LUGAR e VENCEDORA: WJX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 13.408.085/0001-93 – 

VALOR: R$ 723.029,26; 

2º LUGAR: PLANFORTE CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI – EPP – CNPJ: 15.610.424/0001-45 – 

VALOR: R$ 739.071,88, e; 

3º LUGAR: SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ: 11.246.831/0001-64 – 

VALOR: R$ 745.529,45. 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 

COFEM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCAÇÕES EIRELI EPP – CNPJ: 17.440.286/0001-29. Motivo: Pedido 

de desistência. 

Ficam desde já os licitantes interessados, devidamente notificados para querendo, nos termos do art. 109, I, "b" da lei federal nº 

8.666/93 interpor recursos.  

São José dos Ramos/PB, 06 de junho de 2023. 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 361º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CHAMADA PUBLICA 00001/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVER: RATIFICAR O OBJETO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2023 QUE TEM POR 

FINALIDADE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, e resoluções do FNDE, com base nos elementos constantes no processo correspondente, em favor dos vencedores os 

respectivos itens AGRINORTE COOPE. DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA NORTE PARAIBANA 

CNPJ 41.092.823/0001-71, item 12 Valor R$ 105.000,00; JOSIEL BEZERRA DE ARAÚJO CPF: 066.968.594-11 itens 6, 14, 15 e 

16 valor total de R$ 38.441,80; CRISTIANA MARIA DE ARAÚJO CPF: 089.706.094-66 item 13 valor total de R$ 14.962,50 JOÃO 

SERAFIM DA SILVA CPF: 012.813.744-40 itens 14, 15 e 16 valor total de R$ 37.795,00. Ficam desde já os vencedores convocados 

para no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, para proceder com a assinatura do contrato  

Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 01 de junho de 2023 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

CHAMADA PUBLICA Nº 00001/2023 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

CHAMADA PUBLICA Nº 00001/2023; 2. OBJETO: A AQUISIÇÃO PARCELADA, EM ENTREGAS SEMANAIS, DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 

PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS – PB, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, E 

RESOLUÇÕES DO FNDE: 3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS – CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 4.CONTRATADOS: JOÃO SERAFIM DA SILVA CPF: 012.813.744-40 VALOR TOTAL R$ 37.795,50 

CONTRATO Nº 00086/2023; CRISTIANA MARIA DE ARAÚJO CPF: 089.706.094-66 VALOR TOTAL R$ 14.962,50 

CONTRATO Nº 00087/2023; JOSIEL BEZERRA DE ARAÚJO CPF: 066.968.594-11 VALOR TOTAL R$ 38.441,80 CONTRATO 

Nº 00088/2023; AGRINORTE COOPE. DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA NORTE PARAIBANA 

CNPJ 41.092.823/0001-71, VALOR TOTAL DE R$ 105.000,00 CONTRATO Nº 00090/2023; 5.PRAZO: 31/12/2023; ;6. DATA 

DA ASSINATURA: 02/06/2023; 7. DOTAÇÃO: 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 306 2005 2079 15001000 3390.00 

3390.30 99-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE FONTE DE RECURSO: RECURSOS LIVRES 

(ORDINÁRIO) 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 306 2005 2079 15520000 3390.00 3390.30 99-PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE FONTE DE RECURSO: TRANSFERÊNCIA DO FNDE 

 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 03 DE JUNHO DE 2023 

 


